CTU, del credito relativo al precedente periodo 1985 - 2003.
La prima udienza di comparizione, fissata inizialmente al 23 feb-
braio 2018, è stata differita all’8 ottobre 2018 per integrazione
del contraddittorio nei confronti dell’Ente d’Ambito Territoriale
Ottimale 2 Lazio Centrale – Roma. Allo stato appare prematura
ogni valutazione in merito.
Gli Amministratori ritengono che dalla definizione del contenzio-
so in essere e delle altre potenziali controversie, non dovrebbero
derivare per la Società ulteriori oneri, rispetto agli stanziamenti
effettuati (nota n. 22 a commento del Fondo Rischi ed Oneri).
Tali stanziamenti rappresentano la migliore stima possibile sulla
base degli elementi oggi a disposizione.

117BILANCIO DI ESERCIZIO

INFORMAZIONI INTEGRATIVE SUGLI STRUMENTI
FINANZIARI E POLITICHE DI GESTIONE DEI RISCHI

CLASSI DI STRUMENTI FINANZIARI

Di seguito si riporta il dettaglio delle attività e passività finanziarie richiesto dall’IFRS 7 suddivise nelle categorie definite dallo IAS 39.

€ migliaia

Strumenti finanziari al
fair value disponibili per

la negoziazione
Crediti e

finanziamenti
Strumenti finanziari

disponibili per la
vendita

Valore
di bilancio

Note
esplicative

Attività non correnti 0 210.251 2.352 212.603
Altre partecipazioni 0 2.352 2.352 15

Attività finanziarie verso
controllante, controllate e
collegate

0 210.126 0 210.126 17

Attività finanziarie verso terzi 0 126 0 126 17
Attività correnti 0 2.651.203 0 2.651.203
Crediti commerciali verso clienti 0 954 0 954 19
Crediti commerciali verso parti
correlate 0 98.772 0 98.772 19

Attività finanziarie verso
controllante, controllate e
collegate

0 1.918.407 0 1.918.407 19

Attività finanziarie verso terzi 0 105.648 0 105.648 19
Disponibilità liquide 0 527.423 0 527.423 19

TOTALE ATTIVITÀ FINANZIARIE 0 2.861.454 2.352 2.863.806

€ migliaia

Strumenti finanziari
detenuti per la

negoziazione
Passività

al Fair Value
Passività al costo

ammortizzato
Valore di
bilancio

Note
esplicative

Passività non correnti 0 3.432 2.479.132 2.482.564
Obbligazioni 0 0 1.656.682 1.656.682 23

Obbligazioni valutate al FVH 0 0 0 0
Obbligazioni valutate al CFH 0 38.347 38.347
Debiti verso banche (quota non
corrente) 0 0 784.104 784.104 23

Debiti verso banche (quota non
corrente) valutate al CFH 0 3.432 3.432

Passività correnti 0 (919) 735.702 734.783
Debiti verso banche 0 0 30.000 30.000 26
Obbligazioni (quota corrente) 0 (919) 353.765 352.846 26
Debiti verso banche (quota
corrente) 0 0 131.708 131.708 26

Debiti finanziari verso controllante,
controllate e collegate 0 0 28.429 28.429 26

Debiti finanziari verso terzi 0 0 (8) (8) 26
Debiti verso fornitori 0 0 93.392 93.392 26
Debiti commerciali verso controllante,
controllate e collegate 0 0 98.416 98.416 26

TOTALE PASSIVITÀ FINANZIARIE 0 2.513 3.214.834 3.217.347

GRUPPO ACEA / BILANCIO CONSOLIDATO 2017118

FAIR VALUE DI ATTIVITÀ E PASSIVITÀ FINANZIARIE

Il fair value dei titoli non quotati in un mercato attivo è determinato
utilizzando i modelli e le tecniche valutative prevalenti sul mercato
o utilizzando il prezzo fornito da più controparti indipendenti.
Il fair value dei crediti e dei debiti finanziari a medio lungo termine è
calcolato sulla base delle curve dei tassi risk less e risk less adjusted.
Si precisa che per i crediti e debiti commerciali con scadenza
contrattuale entro l’esercizio, non è stato calcolato il fair value in
quanto il loro valore di carico approssima lo stesso.